
 

«Йошкар-Ола» 

ола округын 

депутат - влак погынын 

РЕШЕНИЙЖЕ 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

Собрания депутатов 

городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 

   

IV (очередная) сессия   

от 27 ноября 2024 года  № 31-VIII 

 

 

О внесении изменений в Положение о Семеновском территориальном 

управлении администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», 

утвержденное решением Собрания депутатов городского округа  

«Город Йошкар-Ола» от 23 ноября 2011 года № 338-V 

 

 

На основании части 3 статьи 125 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, статьи 41 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статей 25, 51 Устава городского округа «Город Йошкар-Ола» 

Республики Марий Эл, решения Собрания депутатов городского округа 

«Город Йошкар-Ола» от 26 ноября 2014 года № 27-VI «О структуре 

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» Собрание депутатов 

городского округа «Город Йошкар-Ола» РЕШИЛО: 

 

1. Внести в Положение о Семеновском территориальном управлении 

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», утвержденное 

решением Собрания депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» от 23 

ноября 2011 года № 338-V (в редакции решений Собрания депутатов 

городского округа «Город Йошкар-Ола» от 25.02.2015 № 97-VI,                    от 

21.02.2017 № 452-VI), следующие изменения: 

1.1. Раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«Задачей территориального управления является содействие 

выполнению полномочий администрации городского округа «Город  

Йошкар-Ола» как органа местного самоуправления, направленных на 

создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения на 

территории населенных пунктов, указанных в пункте 1.3 Положения. 

Территориальное управление осуществляет выполнение задач путем 

взаимодействия со структурными подразделениями администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» и муниципальными 

организациями.». 

1.2. Раздел 3 изложить в следующей редакции: 



2 

«От имени городского округа «Город Йошкар-Ола» территориальное 

управление исполняет на территории населенных пунктов, указанных в 

пункте 1.3 Положения, следующие функции: 

3.1. Участвует в организации газо- и водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжения населения топливом. 

3.2. Участвует в организации мероприятий по охране окружающей 

среды. 

3.3. Участвует в организации досуга и проведении культурно-массовых 

мероприятий. 

3.4. Участвует в организации мероприятий по развитию физической 

культуры и массового спорта. 

3.5. Участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов. 

3.6. Направляет в администрацию городского округа «Город     

Йошкар-Ола» предложения о местах использования, которые возможно 

использовать для накопления твердых коммунальных отходов, принимает 

участие в комиссии по согласованию создания места (площадки) накопления 

твердых коммунальных отходов.  

3.7. Участвует в мероприятиях по благоустройству и озеленению 

населенных пунктов. 

3.8. Участвует в мероприятиях по освещению улиц. 

3.9. Участвует в мероприятиях в области мобилизационной подготовки. 

3.10. Ведет похозяйственные книги. 

3.11. Осуществляет содержание архива, организует хранение, 

комплектование и использование архивных документов. 

3.12. Предоставляет муниципальную услугу «Выдача справок, копий, 

выписок из архивных документов и похозяйственных книг». 

3.13. Участвует в мероприятиях по вопросам нарушений Правил 

благоустройства территории городского округа «Город Йошкар-Ола».  

3.14. Участвует в предупреждении и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций, а также в обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности. 

3.15. Участвует в дорожной деятельности в отношении дорог местного 

значения. 

3.16. Рассматривает жалобы и заявления, осуществляет прием граждан, 

переписку с организациями и гражданами по вопросам, относящимся к 

компетенции территориального управления. 

3.17. Участвует в подготовке предложений по упорядочению торговли 

и мелкорозничной торговой сети. 

3.18. Готовит статистическую и иную информацию о деятельности 

территориального управления. 

3.19. Участвует в развитии территориального общественного 

самоуправления. 



3 

3.20. Принимает участие в решении вопросов, установленных 

законодательством о местном самоуправлении, в соответствии с 

поручениями главы администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 

(мэра города) и (или) курирующего заместителя главы администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» (мэра города).». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Йошкар-Ола», в сетевом 

издании «ВМарийЭл» на официальном сайте https://newsmariel.ru и 

разместить его на официальном сайте Собрания депутатов городского округа 

«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.gor-sobry-ola.ru). 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по законности (И.А. Загайнов). 

 

 

 

Глава  

  городского округа  

«Город Йошкар-Ола»                                                                     Л. Покровский 


